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บทคัดย่อ 
คําว่า สินทรัพย์ กับ ทรัพย์สิน เป็นคําที่หากดูแต่เพียงผิวเผินแล้วอาจคิดว่ามีความหมายคล้ายคลึงและ

ใช้แทนกันได้ หรือหากเป็นคําที่ใช้เฉพาะกลุ่มของสาขาวิชาใดวิชาหนึ่งแล้ว นักบัญชีใช้คําว่า “สินทรัพย์” 
ในขณะที่นักกฎหมายเลือกใช้คําว่า “ทรัพย์สิน” หากแต่เมื่อพิจารณาถึงสาระสําคัญในความหมายและการ
นําไปใช้แล้ว คําทั้งสองมีความแตกต่างกันในหลายประเด็น เช่น สินทรัพย์สินทุกรายการเป็นทรัพย์สิน แต่
ในทางกลับกันนั้นไม่ใช่ว่าทรัพย์สินทุกชนิดจะเป็นสินทรัพย์ ด้วยเหตุผลทางการบัญชีที่มุ่งหมายเพ่ือให้สินทรัพย์
หมายถึงรายการที่สามารถรับรู้อยู่ในรายงานทางการเงิน (งบการเงิน) ได้ ดังนั้นทฤษฎีการบัญชีและหลักการ
ทางบัญชีได้กําหนดเกณฑ์การรับรู้รายการสินทรัพย์ในงบการเงินที่ประกอบด้วย การรับรู้รายการ การวัดมูลค่า 
และการเปิดเผยรายการ โดยถ้ารายการใดเป็นไปตามเงื่อนของการรับรู้รายการแล้ว รายการนั้นสามารถแสดง
เป็นสินทรัพย์ในงบแสดงฐานะทางการเงินหรืองบดุลได้ ทั้งนี้เพ่ือให้งบการเงินสะท้อนประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ
เพ่ือให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถใช้ข้อมูลของสินทรัพย์ประกอบการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจได้อย่างถูกต้อง ส่วนคํา
ว่าทรัพย์สินที่ใช้ในทางกฎหมายนั้น เป็นการบัญญัติกฎหมายที่ต้องนําไปใช้ในการควบคุมการได้มา การ
จําหน่ายจ่ายโอนรวมถึงการเสียไปซึ่งสิทธิในทรัพย์สินของบุคคลในทางกฎหมาย รวมถึงหลักการอ่ืน ๆ ที่
จําเป็นสําหรับรัฐในการควบคุมทรัพยากรในอํานาจอธิปไตยของรัฐให้เกิดประโยชน์สูงสุด รวมถึงการสร้างความ
เป็นระเบียบเรียบร้อยให้เกิดขึ้น ทั้งนี้เพราะทรัพย์สินเป็นทรัพยากรที่มีอยู่อย่างจํากัดและมีความสําคัญต่อ
ความมั่นคงของรัฐทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และความม่ันคงของรัฐ 
ค าส าคัญ: สินทรัพย์, ทรัพย์สิน 
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Abstract 
The terms assets and property are looking similarly in the meaning and can be used 

interchangeably, or if it is used by a particular group, the term “asset” is used by the 
accountant while the term “property” is used by the lawyer. However, when considering to 
the context of these two terms, they are different in many aspects, instead. All assets are 
considered as the properties, but on the other hand, all properties are not assets. Under the 
accounting which assets are items can be recognized on the financial report (financial 
statement). Thus, under the theory of accounting and accounting principles, the rules of 
item’s recognition for the assets have been set out as are Recognition, Measurement, and 
Disclosure. If any item conforms with the item’s recognitions, such items will be subject 
assets. The financial report will reflect the economic benefit for the financial report’s user 
can use the information of assets for the decision making. The word “properties” under law 
is the legislation which tends to control the acquisition, disposition, and loss of rights on the 
properties of the people and including with other principle necessary for state in the 
controlling resources in the sovereignty power of the state for the optimize benefits and 
social order. This is because properties are the limited resources and important to the 
stability of the state in terms of economic, society and state security. 
Key Words: Assets, Properties 
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บทความ 
คําว่า “สินทรัพย์” เป็นคําที่ใช้กันโดยทั่วไปในทางธุรกิจ การบัญชีและเศรษฐศาสตร์ ในขณะที่นัก

กฎหมายกลับรู้จักและไม่แน่ใจกับคํานี้ในนามของคําว่า “ทรัพย์สิน” ดังนั้นเมื่อมีการสื่อสารคําทั้งสองขึ้น
ระหว่างการบัญชีกับนิติศาสตร์ จึงอาจทําให้เกิดความฉงนสงสัยว่าจริง ๆ แล้วสองคํานี้มีความคล้ายคลึงกัน 
เหมือนกันหรือแตกต่างกันอย่างไร หรือจะกล่าวเพียงพ้ืน ๆ ว่าคําหนึ่งใช้ในทางการบัญชีส่วนอีกคําหนึ่งใช้ในทาง
กฎหมายเท่านั้นหรือ 

บทความทางวิชาการเรื่อง “สินทรัพย์กับทรัพย์สิน ความแตกต่างที่ซับซ้อน” นี้ ผู้เขียนมีวัตถุประสงค์
เพ่ือนําเสนอความแตกต่างระหว่าง “สินทรัพย์” กับ “ทรัพย์สิน” ทั้งในด้านของคํานิยาม การนําไปใช้ในบริบท
ทางการบัญชีและธุรกิจสําหรับผู้ใช้งบการเงินเพ่ือประกอบการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจกับการนําไปใช้ในทาง
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ที่มีความซับซ้อนและเชื่อมโยงไปถึงการกระทําความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ตามประมวล
กฎหมายอาญา ที่จะทําให้ผู้อ่านมีความเข้าใจถึงช่องว่างเล็ก ๆ ระหว่างคําทั้งสองและวัตถุประสงค์ของการ
นําไปใช้ที่แตกต่างกันนั้นได้ชัดเจนมากข้ึน ดังนี้  

ในเบื้องต้นคําว่า “สินทรัพย์” (Assets) และ “ทรัพย์สิน” (Properties) มีความแตกต่างกันทั้งในด้าน
ของความหมายและการนําไปใช้ โดยสินทรัพย์เป็นกลุ่มของรายการทรัพยากรที่เป็นของกิจการที่แสดงไว้ในงบ
การเงินเพ่ือให้ผู้ใช้งบการเงินใช้ประกอบการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ เช่น ลงทุนสําหรับนักลงทุนหรือให้สินเชื่อ
สําหรับเจ้าหนี้หรือสถาบันการเงิน เป็นต้น ส่วนคําว่า “ทรัพย์สิน” เป็นคําที่ใช้ในทางกฎหมายเพ่ือแสดงถึงตัว
ทรัพยากรที่มีอยู่ไม่ว่าที่เป็นของรัฐ ของเอกชนหรือเป็นสิ่งที่ไม่มีเจ้าของ โดยกฎหมายมีความมุ่งหมายให้มีการ
จัดระเบียบเกี่ยวกับการได้มา เสียไป จําหน่าย จ่าย โอน ครอบครอง การมีกรรมสิทธิ์ รวมถึงสิทธิอ่ืนใดที่
เกี่ยวข้องกับทรัพย์สิน ทั้งนี้เพ่ือใช้กลไกกฎหมายเข้ามาควบคุมให้เกิดความเป็นระเบียบเรียบร้อยขึ้นเกี่ยวกับ
ทรัพย์สินซึ่งเป็นทรัพยากรที่อยู่อํานาจอธิปไตยของรัฐนั้น ๆ ซึ่งเป็นสิ่งที่สําคัญต่อการดํารงอยู่ของทั้งรัฐและ
เอกชน โดยกฎหมายได้แบ่งทรัพย์สินออกเป็นหลายประเภทหรือหลายลักษณะ เช่ น สังหาริมทรัพย์ 
อสังหาริมทรัพย์ สังหาริมทรัพย์ชนิดพิเศษ รวมถึงสิทธิต่าง ๆ ที่ในทางกฎหมายถือว่าเป็นทรัพย์สิน เช่น สิทธิ
ครอบครอง กรรมสิทธิ์ สิทธิเก็บกิน สิทธิเหนือพ้ืนดิน ภาระจํายอม สิทธิจํานอง สิทธิจํานํา สิทธิในทรัพย์สิน
ทางปัญญา สิทธิในสัญญาเช่าซื้อ สิทธิในสัญญาตอบแทนพิเศษยิ่งกว่าเช่าธรรมดา หรือสิทธิเกี่ยวกับทรัพย์สิน
ในทางมรดก เป็นต้น 

เมื่อพิจารณาสืบต่อไปถึงคําว่าสินทรัพย์ซึ่งเป็นคําที่ใช้ในทางธุรกิจโดยเฉพาะนักบัญชีที่ได้แสดงรายการ
สินทรัพย์ไว้ในรายงานทางการเงิน (Financial Report) ซึ่งเป็นเอกสารรูปแบบหนึ่งที่นักบัญชีจัดทําขึ้นเพ่ือ
สื่อสารข้อมูลทางการบัญชีและการเงินให้แก่ผู้ใช้งบการเงินเพ่ือนําไปใช้ประกอบการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจโดย
แสดงเป็นหน่วยของเงินตรา โดยรายงานที่แสดงรายการสินทรัพย์ไว้เรียกว่า “งบแสดงฐานะทางการเงิน” 
(Statement of Financial Position) หรือ “งบดุล” (Balance Sheet) ที่มีกฎที่เป็นไปตามสมการบัญชีที่ว่า 
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“สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ” ซึ่งแปลความไว้ว่า สินทรัพย์ทั้งหมดมีค่าเท่ากับผลรวมของหนี้สิน
และส่วนของเจ้าของ หมายความว่า ถ้าเราต้องการทราบกิจการแห่งหนึ่งมีฐานะทางการเงินเป็นอย่างไรย่อม
ทราบได้จากโครงสร้างของสินทรัพย์ที่มาจากการก่อหนี้ (หนี้สิน) และจากทุนของเจ้าของ (ส่วนของเจ้าของ) 
ดังนั้น การที่เราเห็นว่ากิจการใดกิจการหนึ่งมีสินทรัพย์มูลค่าสูง ยังไม่เป็นการแน่นอนว่ากิจการนั้นจะมีฐานะ
ทางการเงินดีหรือมั่นคงจนกว่าจะได้ทราบข้อมูลอีกฝั่งของสมการบัญชี คือ สินทรัพย์นั้นประกอบขึ้นมาจากหนี้
และทุนในสัดส่วนเท่าใดและอย่างไรบ้าง 

ในการจัดทํารายงานทางการเงินของกิจการที่จัดตั้งขึ้นในรูปแบบตามที่กฎหมายกําหนดว่าให้ต้องอยู่
ภายใต้การควบคุมมาตรฐานวิชาชีพโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ (สภาวิชาชีพบัญชีฯ) เช่น 
บริษัทมหาชนจํากัด บริษัทจํากัด ห้างหุ้นส่วนจํากัด เป็นต้น นั้น สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศว่าด้วย 
“กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน” (Accounting Conceptual Framework for Financial 
Reporting) (กรอบแนวคิดฯ) หรือที่มักเรียกกันในกลุ่มของนักบัญชีว่า “แม่บทการบัญชี” ได้ให้ความหมาย
ของคําว่าสินทรัพย์ไว้ว่า คือ “ทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจในปัจจุบันที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกิจการซึ่งเป็นผล
ของเหตุการณ์ในอดีต” โดยคําว่าทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจคือสิทธิที่มีศักยภาพในการสร้างผลประโยชน์เชิง
เศรษฐกิจ โดยกรอบแนวคิดฯ ยังได้กําหนดหลักเกณฑ์ต่อไปอีกว่า การที่กิจการจะรับรู้รายการสินทรัพย์ใดไว้ใน
งบดุลนั้น จะต้องเข้าเงื่อนไขของกระบวนการรับรู้รายการสินทรัพย์ กล่าวคือ รายการนั้นต้องมีลักษณะของ
รายการที่เป็นไปตามคํานิยาม ต้องผ่านกระบวนของการวัดมูลค่าและแสดงมูลค่าในงบการเงินด้วยราคาทุน
หรือมูลค่ายุติธรรม อย่างไรก็ตาม กรอบแนวคิดฯ ดังกล่าวยังได้กําหนดการจัดประเภทสินทรัพย์ออกไว้เป็น
ส่วนที่หมุนเวียนและไม่หมุนเวียน ซึ่งในทางการบัญชีนั้นสินทรัพย์ถูกจําแนกออกเป็นหมวดหมู่ต่าง ๆ จํานวน 5 
กลุ่มหลัก ได้แก่ “สินทรัพย์หมุนเวียน” (Current Assets) “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์” (Properties, Plants 
and Equipment (PPEs) หรือที่นิยมเรียกกันว่า สินทรัพย์ถาวร (Fixed Assets) เงินลงทุนระยะยาว (Long-
term Investment) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (Intangible Assets) และสินทรัพย์อ่ืน (Other Assets) โดยในแต่
ละกลุ่มจะมีรายการสินทรัพย์แยกย่อยลงไปอีก เช่น สินทรัพย์หมุนเวียน ได้แก่ เงินสดในมือ (Cash on hand) 
เงินฝากธนาคาร (Cash in Bank) รายการเทียบเท่าเงินสด (Cash equivalent) ลูกหนี้การค้า (Accounts 
Receivable) ตั๋วเงินรับ (Notes Receivable) ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า (Prepaid expense) สินค้าคงเหลือ 
(Merchandising Inventory) วัสดุสิ้นเปลือง (Supplies) และรายได้ค้างรับ (Accrued Revenues) ส่วนใน
กลุ่มของรายการที่เรียกว่า “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์” นั้น ได้แก่ ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ รถยนต์ เครื่องจักร 
หรือเครื่องตกแต่งสํานักงาน เป็นต้น ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้แก่ ลิขสิทธิ์ (Copyright) สิทธิบัตร (Patent) 
และเครื่องหมายการค้า (Trademark) ซึ่งตรงกับคําที่ใช้กันในทางกฎหมาย จากที่กล่าวมาแสดงว่าสินทรัพย์
เป็นสิ่งที่มีค่าสําหรับองค์กรทางธุรกิจ กิจการจําเป็นต้องมีสินทรัพย์ไว้เพ่ือแสดงถึงฐานะทางการเงินที่เกี่ยวกับ
สภาพคล่องของกิจการ (Liquidity) ความสามารถในการชําระหนี้ (Solvency) รวมถึงการนําเอารายการ
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สินทรัพย์ไปใช้ในการคํานวณอัตราส่วน (Ratio) ต่าง ๆ ในทางการเงินและการบัญชี เช่น ประสิทธิภาพจากการ
ใช้สินทรัพย์เพ่ือการสร้างยอดขาย หรือเพ่ือสร้างกําไร เป็นต้น นอกจากนั้น ในกิจการขนาดใหญ่จะให้
ความสําคัญกับ “เงินสด” หรือรายการที่มีลักษณะเป็นเงินสด โดยแสดงเป็นรายงานทางการเงินที่เรียกว่า “งบ
กระแสเงินสด” (Statement of Cash flow) เพ่ือแสดงให้เห็นถึงแหล่งที่ได้มาหรือใช้ไปของเงินสด โดยในส่วน
ของสินทรัพย์จะสะท้อนอยู่ใน 2 กิจกรรมหลัก คือ กิจกรรมดําเนินงาน (Operating Activities) และกิจกรรม
การลงทุน (Investing Activities) 

ส่วนคําว่า “ทรัพย์” ตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2544 ให้ความหมายว่า หมายถึง 
เงินตรา วัตถุมีรูปร่าง หรือโดยปริยายหมายถึงสิ่งที่ถือว่ามีค่าที่อาจไม่มีรูปร่างก็ได้ เช่น มีปัญญาเป็นทรัพย์ เป็น
ต้น นอกจากนั้น คําว่า “ทรัพย์” ยังมีลูกคํา เช่น ทรัพย์นอกพาณิชย์ ทรัพย์มรดก ทรัพยสิทธิ ทรัพย์ในดินสิน
ในน้ํา เป็นต้น ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ (ป.พ.พ.) ให้ความหมายของคําว่า “ทรัพย์” ไว้ว่าหมายถึง 
วัตถุมีรูปร่าง (มาตรา 137) ส่วน “ทรัพย์สิน” นั้นมีความหมายรวมถึงทั้งทรัพย์และวัตถุไม่มีรูปร่างซึ่งอาจมี
ราคาและอาจถือเอาได้ (มาตรา 138) อย่างไรก็ตาม ในทางกฎหมายนั้น แม้จะกล่าวถึงแต่คําว่ าทรัพย์สินกัน
เป็นการทั่วไปก็ตาม แต่ในกรณีที่ข้อพิพาทขึ้นสู่ศาลแล้ว การวินิจฉัยและตัดสินคดีอาจมีความแตกต่างไปจากที่
บัญญัติไว้ เช่น กระแสไฟฟ้าโดยสภาพแล้วเป็นสิ่งที่ไม่มีรูปร่าง ดังนั้นในทางกฎหมายแล้วจึงต้องถือว่า
กระแสไฟฟ้าเป็นทรัพย์สินไม่ใช่ทรัพย์ ในขณะที่ประมวลกฎหมายอาญา (ปอ.) มาตรา 334 ซึ่งบัญญัติถึง
ความผิดอาญาฐานลักทรัพย์ไว้ส่วนหนึ่งว่า “ผู้ใดเอาทรัพย์ของผู้อ่ืน...” ดังนั้นหากแปลความตามบทบัญญัติ
แห่งมาตราดังกล่าวโดยเคร่งครัดแล้ว การลักกระแสไฟฟ้าไม่เป็นความผิดฐานลักทรัพย์ แต่ต้องเป็นความผิด
ฐานลักทรัพย์สินซึ่งประมวลกฎหมายอาญามิได้บัญญัติไว้โดยเฉพาะ เท่ากับไม่มีกฎหมายไม่มีโทษ ศาลไม่อาจ
ลงโทษจําเลยในความผิดฐานลักทรัพย์ได้ อย่างไรก็ตามศาลฎีกาของไทยได้เคยวินิจฉัยคดีลักกระแสไฟฟ้าไว้ว่า
เป็นความผิดฐานลักทรัพย์ตาม ปอ. มาตรา 334 เช่นเดียวกัน (คําพิพากษาฎีกาที่ 877/2501) หรือกรณีของ
สัญญาณโทรศัพท์ซึ่งเป็นกระแสไฟฟ้าที่แปลงมาจากเสียงพูดเคลื่อนที่ไปตามสายลวดตัวนําจากที่หนึ่งไปยังอีกที่
หนึ่ง ดังนั้นในทางกฎหมายก็ถือว่าสัญญาณโทรศัพท์จึงเป็นทรัพย์สินไม่ใช่ทรัพย์เช่นเดียวกันกับกระแสไฟฟ้าที่
วิ่งไปตามสายซึ่งศาลฎีกาได้พิพากษาในทํานองเดียวกันว่า การลักเอาสัญญาณโทรศัพท์จากตู้โทรศัพท์แห่ง
ประเทศไทยไปใช้เป็นความผิดฐานลักทรัพย์ (คําพิพากษาฎีกาท่ี 1880/2542) 

ทรัพย์สินนั้นกฎหมายได้กําหนดรายละเอียดลงไว้เพ่ืออธิบายความแตกต่างระหว่างคําว่าทรัพย์และ
ทรัพย์สิน เช่น มาตรา 140 อธิบายว่า ที่ดินและทรัพย์อันติดอยู่กับที่ดินมีลักษณะเป็นการถาวร หรือประกอบ
เป็นอันเดียวกับที่ดิน รวมถึงทรัพยสิทธิอันเกี่ยวกับที่ดินหรือทรัพยสิทธิอันติดอยู่กับที่ดินหรือประกอบเป็นอัน
เดียวกับท่ีดินนั้นถูกกฎหมายเรียกว่า “อสังหาริมทรัพย์” หรือมาตรา 140 ที่อธิบายให้เห็นว่าหากเป็นทรัพย์สิน
อ่ืนนอกจากอสังหาริมทรัพย์แล้วให้หมายถึง “สังหาริมทรัพย์” ก่อนที่กฎหมายบัญญัติไปถึงลักษณะจําเพาะ
บางอย่างของทรัพย์ในเชิงรายละเอียด เช่น ทรัพย์แบ่งได้กับทรัพย์แบ่งไม่ได้ (มาตรา 141) ทรัพย์นอกพาณิชย์ 
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(มาตรา 143) รวมถึงรายละเอียดของบทบัญญัติที่แสดงให้เห็นถึงองค์ประกอบสําคัญของทรัพย์ในทางกฎหมาย 
เช่น ส่วนควบ (มาตรา 144) อุปกรณ์ (มาตรา 147) หรือดอกผลของทรัพย์หรือสิ่งที่เกิดขึ้นจากการมีทรัพย์นั้น
ทั้งดอกผลธรรมดาและดอกผลนิตินัย (มาตรา 148) เมื่อกฎหมายวางหลักเรื่องทรัพย์และทรัพย์สินไว้ตามที่
กล่าวมาข้างต้นแล้ว กฎหมายจึงใช้เป็นหลักในการกําหนดในเรื่องอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวกับทรัพย์และทรัพย์สิน เช่น 
การได้มา การจําหน่าย จ่าย โอน หรือการเสียไปซึ่งสิทธิในทรัพย์หรือทรัพย์สินตามบทบัญญัติอ่ืน ๆ แห่ง ป.
พ.พ. ได้แก่ การแสดงเจตนาโดยสําคัญผิดในสาระสําคัญหรือในคุณสมบัติของทรัพย์สินที่จะมีผลทําให้นิติกรรม
นั้นตกเป็นโมฆะหรือโมฆียะ (มาตรา 156, 157) เพ่ือที่จะมีผลต่อไปถึงการคืนทรัพย์สินอันเกิดจากกรณีที่นิติ
กรรมนั้นตกเป็นโมฆะตามหลักกฎหมายว่าด้วยลาภมิควรได้ (มาตรา 172) ก่อนที่กฎหมายจะนําเอาทรัพย์สิน
ไปกําหนดเป็นหนึ่งในวัตถุแห่งหนี้ที่จะมีผลทางกฎหมายเกี่ยวกับหน้าที่ในการส่งมอบเพ่ือการชําระหนี้ (มาตรา 
195) ที่เจ้าหนี้มีสิทธิบังคับชําระหนี้จากทรัพย์สินของลูกหนี้รวมถึงทรัพย์สินอ่ืน ๆ ซึ่งบุคคลภายนอกค้างชําระ
แก่ลูกหนี้ด้วย (มาตรา124) การที่บุคคลจะเข้ารับช่วงสิทธิของเจ้าหนี้ที่มีอยู่โดยมูลหนี้ที่ลูกหนี้มีอยู่แก่เจ้าหนี้
รวมถึงสิทธิที่เจ้าหนี้จะได้รับชําระหนี้เอาจากช่วงทรัพย์ในฐานะที่สามารถนํามาชําระหนี้แก่เจ้าหนี้ได้
เช่นเดียวกับทรัพย์อันก่อน (มาตรา 226) รวมถึงหลักกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับสิทธิยึดหน่วงในทรัพย์สิน 
นอกจากนี้กฎหมายยังได้บัญญัติให้ทรัพย์สินเป็นวัตถุแห่งหนี้ในเอกเทศสัญญาหลายลักษณะ เช่น สัญญาซื้อ
ขายที่มีแบบแห่งการซื้อขายเฉพาะแก่อสังหาริมทรัพย์และสังหาริมทรัพย์ชนิดพิเศษ ในขณะที่สินทรัพย์ในทาง
บัญชีก็ถือได้ว่าเป็นทรัพย์สินอย่างหนึ่งในทางกฎหมาย หมายความว่า ทรัพย์สินมีความหมายครอบคลุมไปถึง
สินทรัพย์ในทางการบัญชีด้วย หรือในทางกลับกัน สินทรัพย์เป็นเพียงส่วนหนึ่งของทรัพย์สินเท่านั้น ดังนั้น
ทรัพย์สินบางรายการไม่ถือว่าเป็นสินทรัพย์ โดยเมื่อพิจารณาย้อนกลับไปถึงกรอบแนวคิดสําหรับการรายงาน
ทางการเงิน หรือแม่บทการบัญชีที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น จะเห็นว่ารายการใดจะถือว่าเป็นสินทรัพย์ที่ถูกแสดง
ไว้ในงบการเงิน รายการนั้นจะต้องผ่านเงื่อนไขต่าง ๆ ตามทฤษฎีบัญชีซึ่งประกอบด้วย คํานิยาม (definition) 
การรับรู้รายการ (recognition) และการวัดมูลค่า (measurement) ดังนั้น หากรายการใดไม่เข้าเงื่อนไขทุก
ข้อดังที่กล่าวมาแล้ว รายการนั้นก็ไม่ถือว่าสินทรัพย์ที่จะแสดงไว้ในงบการเงินได้ ส่วนผลของการบันทึกรายการ
ที่ไม่ถือว่าเข้าเง่ือนไขเป็นสินทรัพย์เข้าไว้ในงบการเงินจะส่งผลต่อกิจการทั้งในด้านการประกอบการ หรืออาจมี
ผลถึงขนาดทําให้ผู้บริหารของกิจการมีความผิดทั้งทางแพ่งและหรือทางอาญา ซึ่งจะได้กล่าวต่อไป  

ต่อไปผู้เขียนจะได้วิเคราะห์เปรียบเทียบเพ่ือให้เห็นความคล้ายคลึงและความแตกต่างระหว่าง
สินทรัพย์กับทรัพย์สิน โดยยึดเอาเงื่อนไขของการรับรู้รายการสินทรัพย์ในงบการเงินมาเป็นฐานในการ
เปรียบเทียบ ดังนี้ 

(1) ค านิยามของคําว่า สินทรัพย์ นั้น หมายความว่า “ทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจในปัจจุบันที่อยู่ภายใต้
การควบคุมของกิจการซึ่งเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต” ดังนั้นรายการที่จะถือว่าเป็นไปตามคํานิยามสินทรัพย์ 
จึงต้องเป็นทรัพยากรที่กิจการมีอํานาจควบคุม (control) เช่น เงินสดของกิจการ สินค้าคงเหลือที่กิจการผลิต
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หรือซื้อมาไว้เพ่ือขายโดยกิจการมีสิทธิที่จะนําเอาเงินสดออกชําระหนี้ หรือนําสินค้าคงเหลือนั้นออกขายได้ตาม
การดําเนินงานปกติของกิจการได้ จะเห็นได้ว่า ความเป็นสินทรัพย์มุ่งที่อํานาจในการ “ควบคุม” มากกว่า 
อํานาจในการครอบครองหรือการมีกรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย โดยการควบคุมที่ว่านี้หมายถึงการควบคุมการได้
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากสินทรัพย์ โดยพิจารณาว่าหากใครเป็นผู้ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากรายการนั้น 
ฝ่ายนั้นต้องบันทึกรายการนั้นไว้เป็นสินทรัพย์ในงบดุล โดยไม่ต้องพิจารณาถึงรูปแบบทางกฎหมายว่าฝ่ายที่
ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจนั้นเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ ดังนั้นแม้ถึงว่าผู้ได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์นั้นจะไม่มี
กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองเหนือทรัพย์สินนั้นเลย กิจการนั้นก็ต้องบันทึกรายการทรัพย์สินนั้นไว้เป็น
สินทรัพย์ในงบดุลของตนเอง หลักการนี้เรียกว่า “เนื้อหาสําคัญกว่ารูปแบบ” (Substance over form) ซึ่งคํา
ว่า รูปแบบในที่นี้หมายถึง รูปแบบทางกฎหมาย (legal form) นั่นเอง 

หลักการเรื่อง “เนื้อหาสําคัญกว่ารูปแบบ” มีผลทําให้เกิดการป้องกันมิให้องค์กรธุรกิจตกแต่งตัวเลข
ทางการบัญชี (creative accounting) โดยอาศัยรูปแบบของกฎหมาย ตัวอย่างรูปแบบของการตกแต่งตัวเลข
ทางการบัญชีที่สามารถนําหลักเนื้อหาสําคัญกว่ารูปแบบมาปรับใช้เพ่ือการป้องกันการทุจริตทางการบัญชี 
ได้แก่ “การขายแล้วเช่ากลับคืน” (sell and lease back) ตัวอย่างเช่น บริษัทเอเป็นผู้ผลิตสินค้าโดยมี
เครื่องจักรตัวหนึ่งมูลค่า 10 ล้านบาท ที่ใช้เพ่ือการผลิตสินค้าของบริษัทเอโดยเฉพาะ เครื่องจักรดังกล่าวไม่ใช่
สินทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการตลาดเป็นการทั่วไป บริษัทเอต้องการกู้ยืมเงินจากบริษัทซีซึ่งปกติประกอบธุรกิจ
ให้กู้ยืมเงิน บริษัทซีจึงไม่ใช่กิจการที่ต้องใช้เครื่องจักรนั้นในการดําเนินงานตามปกติของกิจการแต่อย่างใด แต่
บริษัทเอกับบริษัทซีได้จึงตกลงกันว่า บริษัทเอจะโอนขายเครื่องจักรดังกล่าวให้กับบริษัทซีแล้วบริษัทเอค่อยทํา
สัญญาเช่าเครื่องดังกล่าวกล่าวกลับคืนมาเพ่ือใช้ผลิตสินค้าต่อไป กรณีตัวอย่างที่ยกมาข้างต้นจะเห็นว่า ถ้า
พิจารณาถึงรูปแบบของกฎหมายแล้ว เมื่อบริษัทเอโอนขายเครื่องจักรให้แก่บริษัทซี กรรมสิทธิ์ในเครื่องจักร
ดังกล่าวย่อมตกเป็นของบริษัทซีตามสัญญาซื้อขาย และแม้บริษัทเอจะทําสัญญาเช่าเครื่องจักรดังกล่าวกลับคืน
มาในภายหลังก็ไม่ทําให้บริษัทเอมีกรรมสิทธิ์เหนือเครื่องจักรนั้นด้วย ทั้งนี้เพราะสัญญาเช่าไม่ทําให้บริษัทเอผู้
เช่าได้กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่เช่า แต่หากพิจารณาถึงการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากเครื่องจักรจะพบว่า 
บริษัทเอเป็นผู้ใช้และได้รับประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าในลักษณะที่แท้จริงแล้วบริษัทซีเป็นเพียงผู้ให้กู้ยืมเงิน
โดยมีเครื่องจักรเป็นหลักประกันเท่านั้น สัญญาขายแล้วเช่ากลับคืนระหว่างบริษัทเอกับบริษัทซี ไม่ทําให้บริษัท
ซีมีอํานาจควบคุมเหนือเครื่องจักรดังกล่าว หากแต่บริษัทซีเป็นผู้มีกรรมสิทธิ์ในเครื่องจักรซึ่งเป็นเพียงรูปแบบ
ทางกฎหมายเท่านั้น ดังนั้นในทางการบัญชีเมื่อถือว่าบริษัทเอเป็นผู้ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากเครื่องจักร 
บริษัทเอจะต้องบันทึกเครื่องสินทรัพย์ในงบดุลและคิดค่าเสื่อมราคาสําหรับเครื่องจักรนั้นในแต่ละรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ได้ประโยชน์เป็นค่าใช้จ่ายในงบกําไรขาดทุนของตนด้วย ในขณะที่บริษัทซีต้องไม่บันทึก
รายการเครื่องจักรดังกล่าวไว้เป็นสินทรัพย์ในงบการเงินจึงไม่คํานวณค่าเสื่อมราคา โดยบริษัทซีต้องบันทึกรับรู้
เงินที่ได้รับจากบริษัทเอเป็น “รายได้ค่าเช่าเครื่องจักร” ไว้ในงบกําไรขาดทุน  
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คําถามท่ีตามมาคือ แล้วจะเกิดการตกแต่งตัวเลขทางการบัญชีในกรณีได้อย่างไร คําตอบอาจอธิบายได้
ว่า เมื่อนําหลักการเนื้อหาสําคัญกว่ารูปแบบ (เนื้อหาสาระทางการบัญชีสําคัญกว่ารูปแบบทางกฎหมาย) มา
ประยุกต์ใช้กับกรณีดังกล่าว จะมีผลทําให้บริษัทต้องบันทึกเครื่องจักรเป็นสินทรัพย์ในงบดุล และคิดค่าเสื่อม
ราคาเครื่องจักรไว้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกําไรขาดทุน เช่นนี้ยอดรวมสินทรัพย์ในบัญชีงบดุลของบริษัทเอจะสูงขึ้น 
ทําให้อัตราส่วนทางการเงินที่เรียกว่า “อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (Return on Assets) คํานวณ
ได้จาก กําไรสุทธิ/สินทรัพย์รวม จะไม่สูงเกินจริง ทําให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถใช้ข้อมูลอัตราส่วนดังกล่ าวไป
ประกอบการตัดสินใจได้ถูกต้อง 

(2) การรับรู้รายการ (recognition) เป็นเกณฑ์การรวมสินทรัพย์เข้าไว้ในงบดุล รวมถึงแนวทางว่า
เมื่อใดจะนําเอารายการนั้นออกจากการเป็นสินทรัพย์ในงบดุล การที่กิจการจะรับรู้รายการใดเข้าเป็นสินทรัพย์
ในงบดุลนั้น นอกจากรายการนั้นจะเป็นไปตามคํานิยามของคําว่าสินทรัพย์แล้ว รายการนั้นจะต้องสะท้อน
ความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต รวมถึงต้องสามารถวัดมูลค่า
รายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือซึ่งจะได้อธิบายในข้อถัดไป 

คําว่า “มีความเป็นได้ค่อนข้างแน่” เป็นการคาดคะเนโอกาสของการเกิดขึ้นของรายการใด ๆ ในทาง
บัญชีว่ารายการนั้นจะมีโอกาสเกิดขึ้นได้มากน้อยเพียงใด สําหรับสินทรัพย์จึงหมายถึง รายการที่คาดการได้
ค่อนข้างแน่ว่ากิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ (economic benefit) ในอนาคต ตัวอย่างเช่น เมื่อ
กิจการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ กิจการจะบันทึกบัญชี “ลูกหนี้การค้า” (accounts receivable) ไว้เป็นสินทรัพย์
ในบัญชี ซึ่งจะเห็นว่าเมื่อมีการขายเชื่อแล้ว ย่อมมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะได้รับชําระหนี้จาก
ลูกหนี้นั้นที่จะมีผลทําให้กิจการได้รับประโยชน์จากกระแสเงินสดรับจากการชําระหนี้ในอนาคต ดังนั้นคําว่า “มี
ความเป็นไปค่อนข้างแน่” (probably) หมายความว่า กิจการมีโอกาสที่จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจนั้นใน
ระดับค่อนข้างแน่ ซึ่งอาจอุปมาเปรียบเทียบในทํานองเดียวกับการโยนเหรียญขึ้นไปในอากาศซึ่งมีความเป็นไป
ได้ค่อนข้างแน่ที่เหรียญที่ตกลงพ้ืนจะออกหัวหรือออกก้อยในอัตราเท่า ๆ กัน ซึ่งแสดงให้เห็นว่ามีความเป็นไป
ได้ค่อนข้างแน่ในระดับที่เชื่อถือได้แล้วว่าเหรียญจะออกด้านหัวหรือด้านก้อย ดังนั้น เมื่ อพิจารณาบัญชีลูกหนี้
การค้าซึ่งเป็นสินทรัพย์ของกิจการ ย่อมมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจใน
อนาคตจากรายการลูกหนี้นั้น อย่างไรก็ตาม อาจมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับหนึ่งที่กิจการอาจไม่ไม่ได้
รับชําระหนี้จากลูกหนี้ทั้งหมด โดยลูกหนี้ส่วนหนึ่งเป็น “หนี้สูญ” ในทางบัญชี 

(3) การวัดค่า (measurement) หรือ การวัดมูลค่าสําหรับสินทรัพย์ที่ปรากฏอยู่ในบัญชีงบดุลของ
กิจการ โดยเป็นการกําหนดมูลค่าของรายการที่จะนําเข้าเป็นสินทรัพย์ในงบการเงินในหน่วยเงินตรา 
(monetary unit) ซึ่งรายการสินทรัพย์ที่แสดงอยู่งบการเงินนั้นจะแสดงด้วยราคาใดราคาหนึ่งระหว่าง ราคา
ทุน (historical cost) หรือมูลค่าอ่ืนที่สามารถวัดได้อย่างน่าเชื่อถือ เช่น มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ ( realizable 
value) มูลค่าปัจจุบัน (present value) แสดงว่าทรัพย์สินใดจะแสดงไว้เป็นสินทรัพย์ในงบการเงินได้จะต้อง
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ผ่านกระบวนวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือด้วย โดยหลักการบัญชีในเรื่องราคาทุนสอดคล้องกับหลักกฎหมายภาษี
อากร ทั้งนี้เพราะราคาทุนเป็นราคาที่มีหลักฐานการได้มาที่เชื่อถือได้ ตัวอย่างเช่น กิจการซื้อที่ดินมาในราคา 5 
ล้านบาท ดังนั้น มูลค่าของที่ดินดังกล่าวเป็นมูลค่าที่เชื่อถือได้ หรือกรณีที่กิจการซื้อสินค้าเพ่ือไว้ขาย ราคาของ
สินค้าคงเหลือที่กิจการจ่ายซื้อมาจึงเป็นราคาทุนที่มีหลักฐานการซื้อขายที่เชื่อถือได้และแสดงรายการสินค้า
คงเหลือไว้เป็นสินทรัพย์ในงบดุล ณ วันที่ได้มา แต่เมื่อเวลาผ่านไปจนครบรอบระยะเวลาบัญชีแล้ว เช่น ในวันที่ 
31 ธันวาคม กิจการจะต้องวัดมูลค่าของสินค้าคงเหลือท่ีแสดงอยู่ในงบดุลอีกครั้งหนึ่งว่าราคาทุนที่เคยบันทึกไว้
เดิมนั้นยังคงเป็นราคาที่เชื่อถือได้หรือไม่หรือควรแสดงด้วยราคาตลาด ทั้งนี้กิจการต้องแสดงรายการสินค้า
คงเหลือด้วยราคาทุนหรือราคาตลาดที่ต่ํากว่า (Lower of cost of market) (ตามมาตรา 65 ทวิ (6) แห่ง
ประมวลรัษฎากร) การแสดงมูลค่าของสินทรัพย์ด้วยราคาที่วัดได้อย่างน่าเชื่อถือนั้น จะทําให้งบดุลสะท้อน
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่แท้จริงเพ่ือให้ผู้งบการเงินสามารถใช้งบการเงินนั้นประกอบการตัดสินใจเกี่ยวกับ
กิจการได้อย่างถูกต้องภายใต้ข้อมูลที่แสดงอยู่ 

การวัดมูลค่าสินทรัพย์ในทางการบัญชีเพ่ือแสดงรายการในงบการเงิน กับการวัดมูลค่าของทรัพย์สิน
ในทางกฎหมายอาจแตกต่างกัน ตัวอย่างเช่น ความสามารถของผู้บริหารอาจถือว่าเป็นทรัพย์สินของบริษัท แต่
ไม่ถือว่าเป็นสินทรัพย์ที่บริษัทจะนํามาแสดงไว้เป็นสินทรัพย์ในงบดุลได้ เช่น บริษัทเห็นว่านายกนกเป็น
ผู้บริหารที่มีความสามารถหากได้มาทํางานให้กับบริษัทแล้วเชื่อว่าสามารถเพ่ิมยอดขายให้กับบริษัทได้อีกปีละ
ประมาณ 100 ล้านบาท บริษัทจึงจ่ายเงินเพ่ือซื้อตัวนายกนกมาด้วยเงิน 3 ล้านบาท เช่นนี้ในทางบัญชีเงิน
จํานวน 3 ล้านบาทที่จ่ายเพ่ือซื้อตัวนายกนกมาถือเป็นรายจ่าย โดยต้องบันทึกรายการดังกล่าวเป็นรายจ่ายทั้ง
จํานวนแม้ว่านายกนกจะไม่สามารถทําให้บริษัทมียอดขายเพ่ิมขึ้นตามที่ตกลงกันไว้หรือทําได้มากกว่าที่ตกลง
กันไว้ก็ตาม ทั้งนี้เพราะ เพราะเงินจํานวน 3 ล้านบาทที่บริษัทจ่ายไปนั้นไม่อาจจะวัดมูลค่าเชิงเศรษฐกิจได้
อย่างน่าเชื่อถือว่าบริษัทจะได้รับประโยชน์กลับมาเท่าใด ส่วนจํานวนเงินยอดขายที่คาดว่านายกนกจะทําให้แก่
บริษัทได้ก็เป็นเพียงการประมาณการหรือการคาดการณ์ผลประโยชน์ในอนาคตที่ไม่มีความแน่นอน ดังนั้นเมื่อ
ไมอ่าจวัดมูลค่าของรายการได้อย่างน่าเชื่อถือ บริษัทจึงไม่อาจบันทึกเงินซื้อตัวนายกนกจํานวน 3 ล้านบาท ไว้
ในรายการ “ความสามารถของผู้บริหารรอการตัดบัญชี” เพ่ือให้เป็นสินทรัพย์ของกิจการได้  หรืออีกตัวอย่าง
หนึ่ง เช่น บริษัทจ่ายค่าโฆษณาเป็นเงินจํานวน 100,000 บาท โดยคาดการณ์ว่าการโฆษณาจะทําให้บริษัท
ได้รับกระแสเงินสดจากยอดขายที่เพ่ิมข้ึนอีกประมาณ 5 ล้านบาท บริษัทก็ไม่อาจบันทึกค่าโฆษณาดังกล่าวเป็น
สินทรัพย์ในงบดุลภายใต้รายการ “ค่าโฆษณารอการตัดบัญชี” ได้ด้วยเหตุผลที่ว่ากิจการไม่อาจประมาณ
กระแสเงินสดจากการขายที่จะได้รับจากค่าโฆษณาที่จ่ายไปได้อย่างน่าเชื่อถือ หรือจะกล่าวโดยง่ายก็คือบริษัท
ทราบได้อย่างไรว่าค่าโฆษณาจํานวน 100,000 บาท ดังกล่าวจะสร้างยอดขายได้ 5 ล้านบาท ทําให้จํานวนเงิน
ค่าโฆษณาดังกล่าวต้องบันทึกรายการเป็นค่าใช้จ่าย ไม่ใช่สินทรัพย์ 
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เมื่อพิจารณาถึงการวัดมูลค่าของทรัพย์สินในทางกฎหมาย พบว่า ป.พ.พ. มาตรา 138 บัญญัติใน
ทํานองว่าทรัพย์สินเป็นสิ่งที่ “อาจมีราคา” แสดงว่ากฎหมายมิได้มุ่งประสงค์ให้การวัดมูลค่าเป็นเรื่องสําคัญ
ที่สุดของทรัพย์สิน เพราะวัตถุ สิ่งของ หรือสิทธิเป็นสิ่งที่มีคุณค่าในตัวมันเอง แม้ในบางกรณีสิ่งนั้นอาจไม่มี
คุณค่าในสายของบุคคลอื่นหรือไม่อาจนําไปซื้อขายในเชิงพาณิชย์ได้เลย เช่น เส้นผมของบุพการี ส่วนทรัพย์สิน
ที่ถือว่ามีราคาได้แก่ทรัพย์สินทั่วไป เช่น ที่ดิน อาคาร รถยนต์ เงินสด ทองคํา รวมถึงสิทธิต่าง ๆ ที่กฎหมาย
รับรองให้มีราคาและอาจถือเอาได้ เช่น กรรมสิทธิ์ สิทธิครอบครอง สิทธิอาศัย สิทธิเก็บกิน สิทธิเหนือพ้ืนดิน 
สิทธิจํานํา สิทธิจํานอง หรือสิทธิที่มีกฎหมายเฉพาะรับรอง เช่น ลิขสิทธิ์ สิทธิบัตรและเครื่องหมายการค้า หรือ
สิทธิที่เกิดขึ้นจากสัญญา เช่น สิทธิในหุ้นส่วน สิทธิการทําเหมืองแร่ หรือสิทธิในการเก็บรังนกนางแอ่น เป็นต้น 
ดังนั้นหากทรัพย์สินใดเป็นสิ่งที่ “อาจมีราคา” แล้วกิจการอาจไม่สามารถวัดมูลค่าของทรัพย์สินนั้นได้อย่าง
น่าเชื่อถือที่จะถือเป็นรายการสินทรัพย์ในงบการเงิน  

ความแตกต่างระหว่างสินทรัพย์กับทรัพย์สินนั้นที่ว่า สินทรัพย์เป็นทรัพย์สินที่ ได้ผ่านเกณฑ์ของคํา
นิยาม การรับรู้รายการ และการวัดค่าแล้วแสดงไว้เป็นรายการงบดุลนั้น ในบางกรณีการวัดค่าในทางบัญชีมี
การกําหนดหลักการที่จะสะท้อนประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่ไม่ได้ถูกกําหนดลงไว้ในหลักกฎหมาย โดยหลักการ
บัญชีกําหนดขึ้นเพ่ือป้องกันมิให้ผู้บริหารของกิจการใดอาศัยช่องว่างของหลักการทางบัญชีแล้วใช้ตัวเลขทาง
บัญชีตบตานักลงทุนโดยเจตนาทุจริต คือแสวงหาประโยชน์อันมิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายจากผู้ใช้งบ
การเงิน เช่น นักลงทุนที่เข้ามาซื้อหุ้นของกิจการ ซึ่งการกระทําของผู้บริหาร ผู้สอบบัญชี ที่ปรึกษาทางด้าน
การเงินและการบัญชี หรือที่ปรึกษาทางด้านกฎหมายในกิจการด้วยการใช้ข้อมูลทางการบัญชีเพ่ือหลอกลวงให้
ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจผิดไปจากความเป็นจริง และทําให้ผู้ใช้งบการเงินนั้นตัดสินใจอย่างใดอย่างหนึ่งต่อกิจการ 
เช่น เข้าซื้อหุ้นทุน ขายหุ้น ลงทุนเพ่ิมหรือให้กู้ยืม เพราะการถูกหลอกลวงจากข้อมูลในงบการเงิน เรียกการ
กระทํานี้ว่า การตกแต่งบัญชี (Creative Accounting หรือ Accounting Shenanigan) :ซึ่งถือได้ว่าเป็นการ
ฉ้อโกงทางบัญชีลักษณะหนึ่ง (Accounting Fraud) ที่กระทําด้วยการหลอกลวงด้วยการแสดงข้อมูลการบัญชี
อันเป็นเท็จ หรือไม่แสดงซึ่งข้อมูลทางการบัญชีที่ควรจะต้องแจ้งให้ผู้ใช้งบการเงินทราบอย่างชัดแจ้ง หรือโดย
แสดงข้อมูลการเงินและการบัญชีผิดไปจากที่ควรจะเป็น หรือโดยไม่ปฏิบัติการตามหลักการบัญชีที่รับรอง
โดยทั่วไป หรือแตกต่างไปจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินหรือมาตรฐานการบัญชี โดยผู้กระทํามีเจตนา
ทุจริต คือแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายสําหรับตนเองหรือผู้อ่ืน ตามประมวลกฎหมาย
อาญามาตรา 1 (1) 

นอกจากนี้ ความแตกต่างระหว่างสินทรัพย์ในทางบัญชีและทรัพย์สินในทางกฎหมายดังที่กล่าวมา ทํา
ให้เกิดความแตกต่างในรูปแบบและกระบวนวิธีการของการทุจริตที่แตกต่างกัน กล่าวคือ การทุ จริตเกี่ยวกับ
ทรัพย์สินในทางกฎหมายเกิดขึ้นจากการกระทําการที่กฎหมายบัญญัติไว้เป็นความผิดตามประมวลกฎหมาย
อาญา ลักษณะ 12 ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ได้แก่ การกระทําความผิดฐานลักทรัพย์ วิ่งราวทรัพย์ กรรโชก รีด
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เอาทรัพย์ ชิงทรัพย์ ปล้นทรัพย์ ฉ้อโกง โกงเจ้าหนี้ ยักยอก รับของโจร ทําให้เสียทรัพย์ และบุกรุก หรือ
ความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สินตามกฎหมายอ่ืน เช่น ความผิดตามพระราชบัญญัติการเล่นแชร์ พ.ศ. 2534 
ความผิดตามพระราชกําหนดการกู้ยืมเงินอันเป็นการฉ้อโกงประชาชน พ.ศ. 2527 (หรือกฎหมายแชร์ลูกโซ่) 
รวมถึงกฎหมายที่ใช้เพื่อป้องกันและปราบปรามการทุจริตเกี่ยวกับการเงินและการบัญชีที่มีลักษณะเฉพาะ เช่น 
พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการกระทํา
ความผิดเกี่ยวกับหลักทรัพย์ ในขณะที่การทุจริตเกี่ยวกับสินทรัพย์ในทางการเงินและการบัญชีเกิดขึ้นจากการ
สร้างรูปแบบของการทุจริตที่กระทําโดยผู้บริหารในองค์กรภาคเอกชน เช่น กรรมการ ผู้จัดการด้านการเงินและ
การบัญชี ที่ปรึกษากฎหมาย ผู้สอบบัญชี โดยอาศัยอํานาจหรือหน้าที่ที่ตนมีอยู่ในองค์กรภาคเอกชนนั้น กระทํา
การหลอกลวงด้วยการแสดงข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์อันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อความจริงที่ต้องแจ้งให้ผู้ใช้งบ
การเงินทราบ โดยการตกแต่งตัวเลขหรือรายการสินทรัพย์ด้วยวิธีการต่าง ๆ เช่น แสดงจํานวนเงินในมูลค่าของ
สินค้าคงเหลือให้สูงเกินจริงเพ่ือตกแต่งให้เห็นว่าสินทรัพย์ประเภทสินค้าคงเหลือของกิจการมีมูลค่าตามบัญชีสูง 
หรือแสดงมูลค่าสินค้าคงเหลือให้ต่ํากว่าความเป็นจริงด้วยวิธีการเลื่อนการบันทึกสินค้าคงเหลือออกไปไว้ในงวด
บัญชีหน้า เพ่ือเพ่ิมอัตราส่วนกําไรต่อสินทรัพย์รวม (Return on Assets) ที่คํานวณได้โดยผลหารระหว่างกําไร
สุทธิต่อสินทรัพย์รวม ทั้งนี้เพ่ือจูงใจนักลงทุนหรือผู้ถือหุ้นเห็นว่าอัตราส่วนดังกล่าวสู งแล้วตัดสินใจลงทุน หรือ
แสดงรายการสินทรัพย์อ่ืน ๆ ให้สูงกว่าหรือต่ํากว่าความเป็นจริง แสดงจํานวนเงินในบัญชีเงินสด ลูกหนี้การค้า 
สินทรัพย์ถาวร ให้สูงหรือต่ํากว่าความเป็นจริง หรือจงใจรับรู้รายการสินทรัพย์ในงวดบัญชีใดบัญชีหนึ่งเร็วไป 
ช้าไป หรือไม่รับรู้เลย เพ่ือตบตานักลงทุนหรือผู้ใช้งบการเงินว่ากิจการมีฐานะการเงินดี ทําให้นักลงทุนที่
หลงเชื่อตัดสินใจเข้ามาลงทุน เมื่อนักลงทุนหลงเชื่อแล้วนําเงินมาทุน ผู้บริหารก็จะอาศัยโอกาสแสวงหา
ประโยชน์จากการทุจริตนั้นทําให้ได้ไปซึ่งทรัพย์สินหรือประโยชน์แล้วทิ้งความเสียหายให้กับนักลงทุนหรือผู้ใช้
งบการเงินใน อย่างไรก็ตาม ในทางปฏิบัตินั้น หากมีการทุจริตทางบัญชีเกิดขึ้นแล้ว ในหลายคดีเจ้าพนักงาน
ตํารวจหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องอาจต้องใช้เวลานานเพ่ือสืบสวนสอบสวนและติดตามเพ่ือให้ทราบการกระทํา
ความผิดและเพ่ือเอาตัวผู้กระทําความผิดมาลงโทษ ซึ่งการทุจริตนั้นได้สร้างความเสียหายให้แก่ประชาชน 
ระบบเศรษฐกิจ ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของสังคมและความมั่นคงของรัฐเป็นจํานวนเงินมหาศาลไปแล้ว  

สําหรับตัวอย่างของการทุจริตเกี่ยวกับตกแต่งรายการทางบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่นั้น เกิดขึ้นเป็นคดี
ดังทั้งในประเทศและต่างประเทศ ตัวอย่างของคดีในต่างประเทศเช่น การล้มละลายของบริษัทเวิลด์คอม 
(WorldCom) บริษัทโทรคมนาคมรายใหญ่ของสหรัฐอเมริกาท่ีเคยมีมูลค่า 5 ล้านล้านบาทที่ล้มละลายลงเมื่อปี 
2002 (พ.ศ. 2545) จากการตกแต่งตัวเลขทางบัญชีด้วยการนํา “ค่าเช่าช่องสัญญาณ” ที่ควรจะต้องรับรู้เป็น
รายจ่ายในงบกําไรขาดทุน แต่บริษัทกลับนําเอารายการดังกล่าวไปบันทึกรับรู้เป็นสินทรัพย์ในงบดุลในรายการ 
“ค่าเช่ารอการตัดบัญชี” เพ่ือตบตานักลงทุนว่ากิจการมีสินทรัพย์เพ่ิมขึ้น ซึ่งผลจากการทุจริตดังกล่าวทําให้
สินทรัพย์ของกิจการสูงกว่าความเป็นจริงถึง 3,800 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (144,000 ล้านบาท) และทําให้บริษัท
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รายงานกําไรสูงถึง 1,700 ล้านดอลลาร์ (67,000 ล้านบาท) ต่อมาเมื่อคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ของสหรัฐอเมริกาตรวจพบความผิดปกติของรายการและสั่งให้บริษัทดําเนินการแก้ไข บริษัท
จึงต้องนําจํานวนเงินที่เคยบันทึกไว้เป็นสินทรัพย์ออกจากบัญชีงบดุลแล้วนําไปบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายแทน ส่งผล
ทําให้สินทรัพย์ของกิจการลดลงและค่าใช้จ่ายของกิจการเพ่ิมขึ้น ส่งผลให้ราคาหุ้นของบริษัทร่วงลงต่ํากว่า 1 
ดอลลาร์สหรัฐ ผลสรุปของคดีนี้ทําให้ผู้บริหารของบริษัทถูกตัดสินโทษโดย Bernard Ebbers ถูกตัดสินจําคุก 
25 ปี และ Scott Sullivan ถูกตัดสินจําคุก 5 ปี ในความผิดต่อหลักทรัพย์และการบัญชี ส่งผลให้เกิดความ
เสียหายต่อนักลงทุน กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ เจ้าหนี้สถาบันการเงิน และพนักงานต้องตกงานกว่า 17,000 คน 
หลังการล้มละลายของบริษัท 

สําหรับตัวอย่างการทุจริตในทางบัญชีที่ทําให้เกิดผลกระทบต่อบัญชีสินทรัพย์ที่เกิดขึ้นในประเทศไทย 
เช่น การตกแต่งตัวเลขด้วยการรับรู้รายได้จากการให้เช่าถังแก๊ส ทําให้รายได้และกําไรของบริษัท ปิคนิค คอร์
ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) (PICNI) ในรายงานทางการเงินปี 2547 สูงกว่าความเป็นจริง โดยผู้บริหารสั่งให้
ตกแต่งบัญชีแยกประเภทด้วยการนํา “ค่าเช่าถังแก๊ส”ที่รับไว้ล่วงหน้าจากลูกค้าซึ่งต้องแสดงเป็นรายการหนี้สิน
มาแสดงเป็นสินทรัพย์ การกระทําดังกล่าวเป็นการลงรายการอันเป็นเท็จเพ่ือลวงบุคคลใด ๆ ให้เข้าใจผิดใน
สาระสําคัญของรายการ และมีผลทําให้บริษัทแสดงผลกําไรสําหรับรายงานทางการเงินปี 2547 สูงกว่าปกติ 
178.40 ล้านบาท โดยการนํา “ค่าเช่าถังแก๊ส” ที่รับล่วงหน้าจากลูกค้าซึ่งตามหลักการบัญชีต้องถือว่าเป็น
รายการหนี้สินมาบันทึกเป็นสินทรัพย์ อันเป็นการฝ่าฝืนมาตรา 312 พ.ร.บ. หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
พ.ศ. 2535 นอกจากนี้ยังมีกรณีที่ผู้บริหารร่วมกันลงนามในสัญญาให้กู้ยืมเงินจํานวน 85 ล้านบาท แก่นิติบุคคล
อ่ืน 2 ราย แต่พบว่าเงินดังกล่าวกลับถูกนําไปเข้าบัญชีส่วนตัวของผู้บริหาร ถือเป็นการเบียดบังสินทรัพย์ของ
กิจการเพ่ือแสวงหาประโยชน์อันมิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายแก่ตนเองหรือผู้อ่ืนอันเป็นทุจริตตามประมวล
กฎหมายอาญา และเป็นการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 มาตรา 307 
มาตรา 308 และมาตรา 311   นอกจากนี้ ในปี 2551 เกิดการทุจริตทางบัญชีขึ้นในบริษัท เอส.อี.ซี. ออโต้
เซลส์ แอนด์ เซอร์วิส จํากัด (มหาชน) หรือ SECC โดยการตกแต่งบัญชีสินค้าคงเหลือ (รถยนต์) อันเป็นเท็จ
โดยผู้บริหารร่วมกันจัดทําบัญชีและงบการเงินด้วยการทําคําสั่งซื้อรถยนต์ที่ไม่มีอยู่จริง เพ่ือเป็นเหตุอําพรางให้
บริษัทต้องจ่ายชําระเงินออกไปเพื่อชําระค่ารถยนต์ ซึ่งจากการเข้าตรวจสอบการดําเนินการและคลังสินค้าของ
บริษัทโดยสํานักงาน ก.ล.ต.พบว่า มีรถยนต์คงเหลืออยู่ในบัญชีสินค้าจํานวน 501 คัน มูลค่าร่วมกว่า 1,425 
ล้านบาท แต่ไม่อาจระบุการได้มาหรือการมีอยู่จริงของรถยนต์ (สินค้าคงเหลือ) จํานวน 493 คัน ซึ่งมีมูลค่ารวม
กว่า 1,409 ล้านบาทจากจํานวนทั้งหมด และมีความเป็นไปได้ว่ารายการสินค้าคงเหลือดังกล่าวเป็นเท็จ ต่อมา
สํานักงาน ก.ล.ต. ได้กล่าวโทษผู้บริหารของบริษัทฯ ที่มีหน้าที่รับผิดชอบในการดําเนินงาน ทําการเบียดบัง 
ยักยอกเงินของบริษัทด้วยการจัดทําเอกสารการซื้อขายรถยนต์ (สินค้าคงเหลือ) อันเป็นเท็จ การสั่งซื้อรถยนต์ที่
ไม่มีจริง เป็นเหตุให้บริษัทต้องจ่ายเงินชําระหนี้ที่ไม่มีอยู่จริงสูงถึง 597.90 ล้านบาท รวมถึงกล่าวโทษผู้สอบ
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บัญชีรับอนุญาตของบริษัทที่รู้เห็นถึงการทุจริต และมีข้อบ่งชี้ว่างบการเงินที่รับรองโดยผู้สอบบัญชีดังกล่าวมี
ความผิดปกติแต่กลับไม่แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขและไม่มีข้อบ่งชี้ถึงความผิดปกติ 

กรณีต่อมาคือ เมื่อปี 2564 ก.ล.ต. ได้กล่าวโทษกรรมการและผู้บริหารจํานวน 3 รายของ บริษัท ริช 
เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) หรือ RICH ในความผิดตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 มาตรา 281/2 วรรคสอง ประกอบมาตรา 89/7 มาตรา 307 มาตรา 308 มาตรา 311 
มาตรา 312 มาตรา 313 และมาตรา 315 ประกอบมาตรา 83 และ มาตรา 86 แห่งประมวลกฎหมายอาญา
แล้วแต่กรณี จากเหตุที่กรรมการและผู้บริหารรวมถึงผู้ร่วมกระทําความผิดที่เป็นนิติบุคคลและบุคคลธรรมดา
อีก 8 รายในฐานะตัวการร่วมและ/หรือผู้สนับสนุนการกระทําความผิด ได้ร่วมกันทําให้บริษัทได้รับความ
เสียหายจากการจ่ายเงินล่วงหน้าค่าซื้อสินค้าโดยไม่ปรากฏว่านิติบุคคลหรือบุคคลเหล่านั้นได้ส่งมอบสินค้า
ให้แก่ บริษัท RICH หรือโดยที่นิติบุคคลและ/หรือบุคคลเหล่านั้นอยู่ในฐานะที่มีศักยภาพในการชําระเงินค่า
สินค้าให้แก่ บริษัท RICH ได้จริง โดยมีธุรกรรมระหว่างกันคิดเป็นมูลค่าประมาณร้อยละ 89 ต่อลูกหนี้รวม
สําหรับงบการเงินปี 2559 และจากการตรวจสอบของ สํานักงาน ก.ล.ต. พบว่าผู้บริหารนิติบุคคลและบุคคล
ดังกล่าวมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับกรรมการและผู้บริหารของบริษัท RICH นอกจากนี้ กรรมการและผู้บริหาร
ของบริษัท RICH ยังกระทําด้วยการเอื้อประโยชน์โดยมิชอบด้วยกฎหมายให้แก่นิติบุคคลและบุคคลดังกล่าวทั้ง
ในเรื่องการติดตามหนี้ การฟ้องคดีและกระบวนการในชั้นศาลในมูลหนี้ที่รู้เห็นร่วมกันดังกล่าว จนเป็นเหตุให้ 
บริษัท RICH ได้รับความเสียหายกว่า 1,159.42 ล้านบาท โดยทําให้บริษัทต้องบันทึกบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะ
สูญเกือบเต็มจํานวนในงบการเงินปี 2559 และอีกส่วนในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป  

จากตัวอย่างคดีการตกแต่งตัวเลขทางการบัญชีข้างต้น แสดงให้เห็นว่าการแสดงรายการสินทรัพย์ที่ไม่
มีอยู่จริง แสดงรายการผิดหมวดหมู่หรือประเภทของรายการ หรือบันทึกจํานวนเงินของสินทรัพย์ด้วยมูลค่าที่
สูงกว่าความเป็นจริง โดยเจตนาหรือจงใจเพ่ือบิดเบือดข้อมูลหรือหลอกลวงเพ่ือให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจผิดใน
สาระสําคัญ ถือเป็นการทุจริตทางบัญชีเกี่ยวกับรายการสินทรัพย์ ทั้งยังเป็นการฝ่าฝืนหลักการบัญชีที่รับรอง
โดยทั่วไป (GAAP) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการบัญชี หรือประมวลรัษฎากร เช่นนี้
กรรมการ ผู้บริหารรวมถึงผู้ที่มีส่วนในการกระทําความผิดไม่ว่าในฐานะตัวการหรือผู้สนับสนุน อาจต้องรับผิด
ทั้งทางแพ่งและทางอาญาตามที่กฎหมายกําหนด  

ดังที่ได้กล่าวมาทั้งหมดข้างต้น ทําให้สินทรัพย์กับทรัพย์สินมีความแตกต่างกันทั้งในกระบวนวิ ธีการ 
การรับรอง การคุ้มครองการนําไปใช้ในบริบทในกิจกรรมทางเศรษฐกิจและสังคมที่มีวัตถุประสงค์ที่แตกต่างกัน
ไป ซึ่งเมื่อพิจารณาถึงเงื่อนไขการได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่จะนําไปแสดงในงบการเงิน (งบดุล) แล้วจะเห็นว่า 
ทรัพย์สินรายการใดหากไม่เข้าเงื่อนไขเป็นสินทรัพย์แล้ว ก็ไม่อาจแสดงไว้ในงบการเงินได้ หรือกล่าวอีกนัยหนึ่ง
ได้ว่าสินทรัพย์เป็นรายการทรัพย์สินเฉพาะเท่าที่เข้าเงื่อนไขและสามารถนําไปเปิดเผย (disclose) ไว้ในงบดุล
เพ่ือให้สาธารณชนที่เป็นผู้ใช้งบการเงินในกลุ่มต่าง ๆ ใช้ในการวิเคราะห์เพ่ือประกอบการตัดสินใจในส่วนที่
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เกี่ยวข้อง ในขณะที่ทรัพย์สินเป็นรายการของทรัพยากรที่รัฐกําหนดขึ้นไว้ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
และกฎหมายอ่ืนที่มีส่วนสัมพันธ์ต่อการดํารงของรัฐ รวมถึงในด้านเศรษฐกิจ สังคมและความมั่นคงของรัฐ 
ดังนั้นการใช้คําว่า สินทรัพย์และทรัพย์สินทดแทนกัน อาจทําได้ในบางบริษทเท่านั้น ในขณะที่ในหลายบริษทมี
ความจําเป็นอย่างยิ่งที่ผู้ใช้จะต้องทําความเข้าใจและเลือกใช้คําให้ต้องตามความประสงค์แก่เรื่องนั้นเป็นการ
เฉพาะเจาะจง ดังนั้นหากประชาชนที่เป็นนักลงทุนมีความเข้าใจถึงกลไกและกระบวนการของคําว่า 
“สินทรัพย์” แล้ว จะทําให้สามารถใช้ข้อมูลทางการบัญชีเพ่ือประกอบการตัดสินใจได้ถูกต้องและมีความ
น่าเชื่อถือมากขึ้น ในขณะเดียวกัน หากความเข้าใจคําว่า “ทรัพย์สิน” แล้วก็จะทําให้สามารถวินิจฉัย
ความสําคัญและผลกระทบที่จะเกิดข้ึนในทางกฎหมายได้เช่นเดียวกัน 
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